# 广东工贸职业技术学院

# 关于印发《广东工贸职业技术学院创新创业 教育学分暨专业学分互换实施细则 (2024年修订)》的通知

各部门、各二级学院:

经校长办公会批准通过《广东工贸职业技术学院创新创业教育学分暨专业学分互换实施细则(2024年修订)》(制度编号:GDGM-WI-XS-03-03),现印发给你们,请组织学习并认真贯彻落实。



密级	主动公开	制度编号	GDGM-WI-XS-03-03
管理模块	学生管理	制度级别	三级

# 广东工贸职业技术学院创新创业教育学分暨专业 学分互换实施细则(2024 年修订)

修订记录						
日期	版本	修订内容概要	拟订	审核	通过形式	批准
2025年2月	V2.0	修改	陈思婷	陈利燕	经 2025 年第 2 次 校长办公 会审定	何汉武

# 广东工贸职业技术学院创新创业教育学分暨 专业学分互换实施细则(2024年修订)

### 第一章 总 则

第一条【目的和依据】为贯彻高等学校创新创业教育改革,促进学生个性发展,提高大学生创新精神、创业意识和创新创业能力,落实创新创业教育学分制度,提高人才培养质量,结合我校实际,特制定本细则。

第二条【定义】创新创业教育是我校人才培养方案的重要组成部分。创新创业教育学分是我校学分管理的重要组成部分,创新创业教育学分分为创新创业课程学分和创新创业实践学分。创新创业课程学分是指我校全日制学生在校期间根据自己的兴趣爱好,参与学校开设的创新创业课程学习并通过考核获得的学分。所有学生必须按要求修满3个创新创业课程学分方可毕业,创新创业课程学习方式包括线上学习和线下学习。创新创业实践学分是指我校全日制学生在校期间根据自己的特长和职业规划,参与以培养创新创业意识与能力为主的科研训练和创新创业实践活动所取得的成效或成果,经认定获得的学分。创新创业教育学分可与相关专业课程学分、公共选修课程学分进行替换。

## 第二章 组织管理

第三条【责任部门】创新创业教育学分评定工作实施分级分类负责制,分别设立:创新创业教育学分评定小组和院(系)创新创业教育工作小组。

创新创业教育学分评定小组由创新创业学院担任,主要负责相应工作范围内的创新创业教育学分的审核与评定。创新创业教育学分评定结果由教务部统一在学分互换结果中公示和发文。

院(系)创新创业教育工作小组由申请学生所在院(系)担任。主要负责对申请创新创业教育学分的材料进行审核及形成初评意见,并报送创新创业学院。同时负责创新创业教育学分申报资料的收集、汇总、归档等管理工作。

#### 第三章 学分认定范围及基本原则

**第四条【认定范围**】创新创业课程学分按创新创业学院开设的课程范围进行认定。创新创业实践学分认定范围包括学生通过参加学校组织的创新创业相关的竞赛、项目、创新创业实践/训练,学生个人取得的发明创造/专利等换取到的学分。学分认定方式以学校学分管理办法为基本依据,具体兑换标准如下。

创新创业教育学分	(实践学分)	兑换标准表
		ノロシベルバー

类别	项目	等级或内容	分值	认定依据	备注
创		国家最高级	6		0.41.46
新创	创新创业竞赛	国家次一级	5	提供相关证书	集体奖 所有成员计分相同
亚		国家次二级	4		

类 别	项目	等级或内容	分值	认定依据	备注
竞		省级最高级	4		
赛		省级次一级	3		
		省级次二级	2		
		省级次三级	1. 5		
		市、校级最高级	1.5		
		市、校级次一级	1		
		市、校级次二级	0.5		
	大学生	国家级	6		
	创新创业训练	省级	4		
项	计划项目	校级	2	以外田	项目负责人按满分记,
目		国家级	6		第2和第3位按0.8系 数计分。
	攀登计划	省级	4		30173
		校级	2		
	发明专利	第一专利权人	6	提交 专利授权证书	负责人按满分记,第2 和第3位按0.8系数计分,第4位至第6位按0.4系数记分。
		一般成员	2		
	实用新型专利	第一专利权人	2		
45		一般成员	1		
发明	外观设计专利	第一专利权人	2		
创		一般成员	1		
造	 计算机	第一专利权人	2		
/   专	软件著作权	一般成员	1		
利	集成电路 布图专有权	第一专利权人	2	· 	
		一般成员	1	著作权登记证书	
		核心期刊	4		
		公开发表其他学术论文	1		
创新	外工公儿冷即	入驻校内孵化基地项目, 考核成绩为"优"	4	大学生创业孵化基地	负责人按满分记,第2 和第3位按0.8系数计
创 业 实	线下创业实践	入驻校内孵化基地项目, 考核成绩为"良"	3	出具相关证明	分,第4位至第6位按 0.4系数记分。第7位 及以后均按0.2系数记

类别	项目	等级或内容	分值	认定依据	备注
践 / 训		入驻校内孵化基地项目, 考核成绩为"及格"	2		分。
练		营业额 20 万以上/年	4	每个店铺限报1名;需 提供网店实名认证截	负责人按满分记,第2
	四上创业实践 营营 参 训 "	营业额 10 万以上/年	3		和第3位按0.8系数计 分,第4位至第6位按 0.4系数记分。第7位 及以后均按0.2系数记
		营业额 5 万以上/年	2	图;店铺评分若低于行业标准,扣 0.5 分。	
		营业额2万以上/年	1	业机准,10.3 万。	分。
		参加学校组织的创新创业 训练项目,考核成绩为 "优"。	0.2 学分 /天	提供培训证明/	
		参加学校组织的创新创业 训练项目,考核成绩为"及 格"。	0.1 学分 /天	培训证书	

# 第五条【基本原则】

- (一)学生参加创新创业实践活动取得成果的级别和等级, 是认定学分高低的重要依据。成果的级别由组织单位或发证单位 的级别决定。对成果的级别和等级有异议的,由创新创业教育学 分评定小组负责确定。
- (二)学生在校期间,同一学生、同一项目不累计得分,只记该项目最高学分值。集体奖项中,项目、作品、专利类等集体成果,项目负责人或第一作者按满分记,其他参与学生按以下系数计分:第2和第3位按0.8系数计分,第4位至第6位按0.4系数记分,第7位及以后均按0.2系数记分。
- (三)申请专利类创新创业实践学分,必须是冠名广东工贸 职业技术学院的成果。

#### 第四章 申报方式

第六条【申报方式】创新创业教育学分每学期评定一次,每 学期第3至5周为申请上一学期创新创业教育学分时间,逾期未 报将视为放弃申报,并不予评定,具体流程如下。

- (一)学生申报:由学生本人提出申请,即填写《广东工贸职业技术学院创新创业教育学分申请表》(见附件),并将相关证明材料电子版作为附件向所属院(系)提交。
- (二)各院(系)创新创业教育工作小组依据本办法组织人员对学生申报材料进行审核,提出认定意见报送创新创业学院。
- (三)创新创业教育学分评定小组根据相关规定对申报材料 进行终审评定。
- (四)成绩查询:每学期期中,学生可通过教务管理相关系统查询个人创新创业教育学分认定情况。各院(系)对已通过学分认定的学生证明材料进行收集整理、存档。
- (五)成绩管理:各院(系)将已核定的创新创业教育学分成绩及时导出系统,成绩单一式四份,教务部、创新创业学院、 所属院(系)内各存一份,学生学业档案存一份。

#### 第五章 规定补充

第七条【取消学分】学生申请创新创业教育学分的内容和相 关证明材料必须真实可靠。凡经查实弄虚作假者,取消申请人所 得学分,学生以作弊论处,相关责任人按学校有关规定处理。有下列情况之一的不能获得创新创业教育学分:

- (一)未经学校相关部门认可的项目、成果等。
- (二)非法出版物刊登的作品。
- (三)提供的材料不齐全或弄虚作假。

## 第八条【学分争议处理】

在本办法执行过程中,遇到争议事项,由学校创新创业教育领导小组共同仲裁决定。

### 第六章 附 则

第九条【适用范围】本制度原则上只对在籍在校学生实施。 第十条【制度管理者】本制度管理者为创新创业学院负责人, 由其负责本文件的拟订与优化、使用培训与解释,以及牵头落地 执行。

第十一条【生效日期及解释权主体】本制度由校长办公会批准生效,自发布之日起施行。此前2017年7月发布的《广东工贸职业技术学院创新创业教育学分管理实施细则》(粤工贸院〔2017〕137号)同时废止。本制度由校长办公会授权创新创业学院负责解释。